9 蔡敏 境内自然人 29,967,793 0.56% 0

10 钱运鹏 境内自然人 23,573,397 0.44% 0

合计 - 3,248,274,564 61.03% 1,613,049,858

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股东情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股数（股） 持股比例
持有有限售条件

股份数量（股）

1 秦英林 境内自然人 2,086,287,906 38.12% 1,564,715,929

2 牧原实业集团有限公司 境内非国有法人 834,925,406 15.26% 150,112,584

3 香港中央结算有限公司 境外法人 142,376,081 2.60% 0

4 钱瑛 境内自然人 64,445,240 1.18% 48,333,929

5 孙惠刚 境内自然人 62,443,706 1.14%

6
牧原食品股份有限公司－

第二期员工持股计划
其他 56,443,800 1.03%

7
中信建投证券股份有限公

司
国有法人 38,273,962 0.70%

8 海南鸿宝投资有限公司 境内非国有法人 37,510,929 0.69%

9 李燕燕 境内自然人 33,435,630 0.61%

15

序号 股东名称 股东性质 持股数（股） 持股比例
持有有限售条件

股份数量（股）

10 蔡敏 境内自然人 29,967,793 0.55%

合计 - 3,386,110,453 61.88% 1,763,162,442

注：上述发行后前十大股东情况系根据办理权益登记日（2022 年 12 月 6 日）中国证券

登记结算有限责任公司深圳分公司出具的前十名股东名册。

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司实际控制人秦英林及钱瑛夫妇分别担任公司董事长、总裁及董事，秦英

林、钱瑛分别直接持有公司 2,086,287,906 股、64,445,240 股，并通过牧原集团持

有公司 684,812,822 股，合计持有公司 53.28%的股份；本次非公开发行完成后，

秦英林及钱瑛夫妇直接或间接合计持有公司 54.56%的股份。

除上述间接持股增加的情况外，公司其他董事、监事和高级管理人员不存在

直接或间接参与本次认购的情形，本次非公开发行完成后，公司总股本相应增加，

公司董事、监事和高级管理人员持有公司股份数量没有发生变化，持股比例因总

股本增加而摊薄。

三、本次发行对公司的影响

（一）对股本结构的影响

本次发行后，公司股本结构具体变化情况如下：

股份类别
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 占总股本比例 股份数量（股） 占总股本比例

一、有限售条件股份 1,721,054,115 32.34% 1,871,166,699 34.19%

二、无限售条件股份 3,601,113,250 67.66% 3,601,117,128 65.81%

三、股份总数 5,322,167,365 100.00% 5,472,283,827 100.00%

注：以上“本次发行前”股本结构为截至 2022 年 9 月 30 日的股本数据。“本次发行后”

股本结构以 2022 年 12 月 16 日的持股情况为计算基数。“本次发行前”与“本次发行后”

股份数量差异包含本次非公开发行新增股份 150,112,584 股，以及期间“牧原转债”转换为

公司股票的 3,878 股。

本次发行前，秦英林及钱瑛夫妇为本公司实际控制人，秦英林、钱瑛分别直

接持有公司 2,086,287,906 股、64,445,240 股，并通过牧原集团持有公司

16

684,812,822 股，合计持有公司 53.28%的股份；本次非公开发行完成后，秦英林

及钱瑛夫妇直接或间接合计持有公司 54.56%的股份，仍为公司实际控制人。

因此，本次非公开发行完成后不会导致公司股权结构发生重大变化，亦不会

导致公司控制权发生变化。

（二）对资产结构的影响

本次发行募集资金到位后，公司总资产和净资产将同时增加，资产负债率将

有所下降。本次发行使得公司整体资金实力和偿债能力得到提升，资本结构得到

优化，也为公司后续发展提供有效的保障。

（三）对业务结构的影响

本次非公开发行募集资金在扣除发行费用后的募集资金净额全部用于补充

流动资金。本次发行后，公司的业务收入结构不会因本次发行而发生变化。

（四）对公司治理的影响

本次发行完成后，公司控股股东、实际控制人未发生变化。